湖北省卫生厅办公室（通知）

鄂卫办通〔2012〕313号

省卫生厅关于转发《卫生部关于印发〈放射卫生

技术服务机构管理办法〉等文件的通知》的通知

各市、州、县卫生局，部、省属医疗卫生单位：

现将《卫生部关于印发〈放射卫生技术服务机构管理办法〉等

文件的通知》（卫监督发[2012]25号）转发你们，并结合我省实际

情况，提出以下意见，请一并遵照执行。

一、放射卫生技术服务机构管理

（一）申请放射诊疗建设项目职业病危害放射防护评价乙级

资质的，应具备与申请项目相适应的检测设备条件。

（二）省外放射卫生技术服务机构在我省开展相应工作，应

当向省卫生厅备案，并接受监督检查，具体工作由省卫生厅卫

生监督局负责。备案应提交下列资料：放射卫生技术服务机构

资质证书（复印件）、法人资格证明材料（复印件）、与开展

www.med126.com

 - 2 -

技术服务项目相适应的主要技术人员名单、与开展技术服务项

目相适应的仪器设备清单、近两年开展技术服务工作的主要经

历。备案单位对其提交的资料真实性负责，并加盖公章。

（三）已取得《职业卫生技术服务机构资质证书》、从事放射

卫生技术服务的机构，应当于 12 月 31 日前，凭资质证书正副本到

省卫生厅卫生监督局换发《放射卫生技术服务机构资质证书》，换

发的资质证书沿用原《职业卫生技术服务机构资质证书》的有效期。

省卫生厅发放的《职业卫生技术服务机构资质证书》自 2013年元月

1日起不再有效。

二、放射诊疗建设项目卫生审查管理

（一）管辖范围

省卫生厅负责全省放射治疗、核医学建设项目，以及省直管医

疗机构放射诊疗建设项目的卫生审查。

地市级（含直管市、林区）卫生局负责辖区内医疗机构介入放

射学、X射线计算机断层扫描装置（CT）建设项目的卫生审查。

县区级卫生局负责辖区内除CT外的X射线影像诊断建设项目的

卫生审查。

（二）专家审查

危害严重类的放射诊疗建设项目和新建、改建、扩建涉及 3 台

以上（含 3 台）放射诊断设备的放射诊疗建设项目，应当编制建设

项目职业病危害放射防护预评价报告书，预评价报告书在申请卫生

行政部门审核前，应当由评价报告编制单位组织专家进行评审。

www.med126.com

 - 3 -

卫生行政部门在对上述项目进行职业病放射防护设施竣工验收

时，应当组织专家对相应的职业病危害放射防护控制效果评价报告

书进行评审。

三、放射卫生技术评审专家库管理

（一）省级专家库专家应具备的条件

1、坚持原则、客观公正，具有良好的专业素质、科学态度和职

业道德；

2、具有相关专业中级以上技术职务任职资格，从事放射卫生相

关专业 5 年以上；

3、熟悉放射卫生相关的法律法规、规范与技术标准；

4、健康状况良好，能够胜任工作。

（二）省级专家库专家的组建

省卫生厅建立省级放射卫生技术评审专家库，供全省各级卫生

行政部门使用，各市、州、县不再建立此类专家库。

在省级放射卫生技术评审专家库公布前，放射卫生技术服务机

构专家现场评审、放射诊疗建设项目专家卫生审查仍按规定使用《省

卫生厅关于建立湖北省职业卫生技术评审专家库的通知》（鄂卫办

函[2009]64号）中的专家。

四、工作安排

各级卫生行政部门要按照法律法规的要求和职责分工，切实加

强领导，做好放射卫生技术服务机构的管理及医疗机构放射诊疗建

设项目卫生审查工作。

www.med126.com

 - 4 -

省卫生厅卫生监督局承担放射卫生技术服务机构资质申请受

理、组织现场考核、证件发放和监督管理工作，承担属省卫生厅管

辖的放射诊疗建设项目的卫生审查工作，承担放射卫生技术评审专

家库的组建、维护及其他日常工作。

附件：卫生部关于印发《放射卫生技术服务机构管理办法》

等文件的通知

二〇一二年九月七日

政务公开形式：主动公开

主题词：放射卫生 管理办法 通知

抄  送：各市、州、县卫生监督局，疾病预防控制中心

  湖北省卫生厅办公室                  2012年 9 月 7日印发

拟稿：熊国平             校对：徐晶            共印 10 份

www.med126.com

www.med126.com

www.med126.com